ИНФОРМАЦИЯ
о результатах  проведения контрольного мероприятия по вопросу: «Проверка законности и эффективности использования субсидий местным бюджетам из областного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий, устройство защитных слоев с устранением деформаций и повреждений покрытий автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2023 год и истекший период 2024 года»
        Контрольно-счетной  комиссией  муниципального образования Юрьянский район Кировской области с 19  сентября   2022 года по  19 октября  2022 года, с 21.10.2024 по 07.11.2024 года проведено контрольное мероприятие.
      Объектом контрольного мероприятия явилось: 
       - администрация  муниципального образования Подгорцевского сельского поселения Юрьянского района Кировской области.
В ходе проверки были  выявлены следующие нарушения и замечания: 

1) Не разработаны и не утверждены нормативы финансовых затрат, не проводится оценка транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, не разрабатываются необходимые для планирования дорожных работ, предусмотренные Федеральным законом «О дорожной деятельности», перспективные финансовые планы работ, годовые планы работ в нарушение  ст. 14 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2) В нарушение п. 4.4. Порядка и п. 3 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ ответственным  исполнителем  (4.1. и 4.2. Порядка) не предоставлен годовой отчет  о ходе реализации муниципальной программы в срок до 01 марта в администрацию сельского поселения, а также не представлен для проверки в Контрольно-счетную комиссию Юрьянского района. 

3) При проверке своевременности и полноты размещения информации и документов в ЕИС закупки  установлено, что в нарушение ч. 6 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, в Реестре контрактов, информация о  изменении (дополнительное соглашение от 29.07.2023, б/н) по заключенному муниципальному контракту от  29.05.2023 № 014030005112300002 внесено с  нарушением установленного срока на 12 календарных дней (с 04.08.2023г. по 16.08.2023г.).

4) В нарушение п. 6.1 муниципального контракта от  29.05.2023 № 0140300051123000002  и ст.  309 Гражданского кодекса РФ нарушен срок выполнения работ на  14  дней.

5)  По муниципальному  контракту от 29.05.2023 № 014030005112300002
в нарушение п. 6 ст. 34 Федерального закона  № 44-ФЗ, п. 3.2  контракта оплата по контракту на сумму  2 188 553,00 руб. (средства областного бюджета) проведена с задержкой на 7 дней.

6) По муниципальному контракту от 29.05.2023 № 014030005112300002 в нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ в реестре контрактов, заказчиком размещена информация о стоимости исполненных обязательств, с нарушением установленного срока или совсем не размещена: 
- по платежному поручению от 22.08.2023 № 309 на сумму 430,23 рублей (оплата проведена 22.08.2023), в  ЕИС информация размещена 26.12.2023 г, срок оплаты нарушен на 118 календарных дней с 29.08.2023-25.12.2023;
- по платежному поручению от 22.08.2023 № 310 на сумму 1 761,20 руб. (оплата проведена 22.08.2023), в ЕИС не размещено;
- по платежному поручению от 30.08.2023 № 300 на сумму 2 188 553,00 руб. (оплата проведена 30.08.2023), в ЕИС информация размещена 26.12.2023 г.,  срок оплаты нарушен 108 календарных дней с 07.09.2023 г.-25.12.2023 г.

7) В нарушение п. 13.1  ст.  34 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 7.22  муниципального контракта от 18.06.2024 № 48 оплата по контракту за выполненные работы  произведена с нарушением: 
- по платежному поручению от 07.08.2024 № 302 на сумму 
2 129,20  руб. (средства местного бюджета) на 25 календарных дней  (с 12.07.24-06.08.24г.);
- по платежному поручению от 15.08.2024 № 318 на сумму 
2 126 405,29  руб.  (средства областного бюджета) на 34 календарных дня (с 12.07.24-14.08.24г.);
- по платежному поручению от 09.08.24 № 303 на сумму 0,71 руб. (средства местного бюджета)  на 27 календарных дней (с 12.07.24- 08.08.24г.).

8)  Отчет о достижении значений результатов использования Субсидии за 2023 год  представлен к проверке  без даты предоставления, поэтому проверить данный пункт выполнения не представляется возможным (Соглашение от 17.03.2023 № 066М).

9)  В графе 18 Отчета о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме согласно Приложению № 5, являющемся неотъемлемой частью Соглашения от 17.03.2023 № 066М, отражена недостоверная информация о предельном сроке оплаты по контракту – 31.08.2023, следовало указать – 30.08.2023.
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